— 1 —

粤澳深合经发通〔2024〕17 号

关于印发《横琴粤澳深度合作区关于琴澳
旅游团经办旅行社资质认定办法

（试行）》的通知

各有关单位：

《横琴粤澳深度合作区关于琴澳旅游团经办旅行社资质认

定办法（试行）》已经横琴粤澳深度合作区执行委员会同意，现

予以印发，请结合实际认真贯彻落实。

横琴粤澳深度合作区经济发展局

2024 年 4 月 28 日

— 2 —

第 12/2024 号经济发展局规范性文件

横琴粤澳深度合作区关于琴澳旅游团
经办旅行社资质认定办法（试行）

第一条

制定目的

根据《横琴粤澳深度合作区关于琴澳旅游团管理实施细则

（试行）》（以下简称《实施细则》）规定，为明确从事琴澳旅游

团经营业务的组团旅行社资质认定的标准、程序及监督管理等事

宜，制定本办法。

第二条

认定机构

横琴粤澳深度合作区经济发展局（以下简称经济发展局）负

责对提出申请的旅行社进行资质审核、认定、监督和管理。

第三条

认定条件

申请资质认定的旅行社应满足以下基本条件：

— 3 —

（一）具备出境、入境和国内旅游业务经营资质，并具有组

织和承接旅游团组业务的能力与资质；

（二）未被列入企业经营异常名录、严重违法失信企业名单、

失信被执行人名单、失联机构或者异常经营机构名单内及“信用

中国”网站公布的负面公示信息；

（三）具备健全的旅游风险防控机制和应急预案；

（四）拥有良好的行业信誉和客户评价。

第四条

申请材料

提出申请的旅行社应当提交下列材料，并加盖单位公章：

（一）《横琴粤澳深度合作区关于琴澳旅游团经办旅行社资

质认定申请表》（附件）；

（二）有效的统一社会信用代码证书复印件；

（三）旅行社业务经营许可证复印件；

（四）法定代表人（或者负责人）身份证件复印件；

（五）上一年度依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录；

（六）社会信用承诺书；

（七）旅行社关于开展琴澳旅游团的旅游风险防控机制和应

急预案；

（八）其他有助于认定的材料。

— 4 —

第五条

审核

经济发展局应当在收到申请材料后五个工作日内完成审核。

对材料齐全的予以受理；材料不齐全的，应当一次性告知需

要补正的全部内容。

逾期未补正的，视为放弃申请。

不符合申请条件的，应当书面通知并说明理由。

第六条

公示

除特殊情况外，经初步审核符合条件的，在合作区政务网站

进行公示，公示期不少于三天。

在公示期间，任何组织或者个人对公示有异议，可以通过书

面、电子邮件及电话等方式向经济发展局提出异议，并对有关情

况进行说明，由经济发展局核查。

第七条

认定

公示期满无异议或者异议不成立的，由经济发展局向社会公

— 5 —

布认定结果，同时向珠海边检总站、合作区公安出入境管理部门

备案。

经济发展局将结合有关细则的执行情况，合理认定旅行社的

数量。

第八条

监督管理

获得资质认定的旅行社应当接受经济发展局的业务指导和

监督管理，严格按照《实施细则》规定开展有关业务。

第九条

解释权

本办法由经济发展局负责解释。

第十条

施行日期和有效期

本办法自 2024 年 5 月 6 日起施行，有效期一年。

— 6 —

附件：横琴粤澳深度合作区关于琴澳旅游团经办旅行社资质

认定申请表

— 7 —

附件

横琴粤澳深度合作区关于琴澳旅游团经办
旅行社资质认定申请表

单位名称
纳税人

识别号

项目联系人 联系电话 办公电话

法定代表人
身份证

号码

单位地址

经营范围 □出境旅游业务 □入境旅游业务 □国内旅游业务

符合性自查

同时具备出境、入境和国内旅游业务经营

资质，以及组织和承接旅游团组业务的能

力与资质

符合□

不符合□

未被列入企业经营异常名录、严重违法失

信企业名单、失信被执行人名单、失联机

构或者异常经营机构名单内及“信用中国”

网站公布的负面公示信息

符合□

不符合□

具备健全的旅游风险防控机制和应急预案
符合□

不符合□

拥有良好的行业信誉和客户评价
符合□

不符合□

申请单位承诺：

本表所填报内容和所提交材料内容、数据均真实、准确、有效、合法，

没有重复申报、虚假申报、变相多头申报、造假等情况，否则，本单位对

此承担一切法律责任。

申请单位公章

年 月 日

合作区经济

发展局意见 签 章

年 月 日

— 8 —

公开方式：主动公开

抄送：国家移民管理局、广东省公安厅出入境管理局、珠海出入境边防

检查总站、横琴粤澳深度合作区公安局。

横琴粤澳深度合作区经济发展局 2024 年 4 月 28 日印发

		2024-04-28T14:11:25+0800
	signature info(version:4.52.117)